
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 22-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  41   Del  22-02-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 80 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO FATTURA N. RLPA-2021-10 DEL 16/02/2021 - 

FONDO MINISTERIALE PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI PER LO 

SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA 

NASCITA A 6 ANNI - AN NUALITA' 2019 - FORNITURA E POSA IN OPERA 

ARREDO URBANO E GIOCHI PRESSO PARCO SCUOLA DELL'INFANZIA - DITTA 

STEBO AMBIENTE SRL P.IVA 01432260212. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di febbraio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 
– (PEG) per l’anno 2020; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, attuativo della Legge 107/2015, che 
si prefigge di  attuare un Sistema integrato di educazione e istruzione per le bambine e i 
bambini dalla nascita fino a sei anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei 
servizi offerti  alle famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori, al fine di 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia creatività e apprendimento, pari opportunità 
di educazione e di istruzione, lungo tutto l' arco della vita, a partire dalla prima fascia di età: 
0-6 anni; 
 
Vista la DGR n. 1665 del 23/12/2019 con la quale la Regione Marche: 
 
- ha approvato i criteri di riparto per l’anno 2019 del fondo proveniente dal Ministero 

dell’Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione, a favore 
dello sviluppo del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a favore delle 
bambine e dei bambini dalla nascita fino a 6 anni di età, previsto dal D.Lgs n. 65 del 13 
aprile 2017; 

 
- ha stabilito di destinare le somme per le finalità previste dal D.lgs n.65 del 13 aprile 2017 e 

di seguito richiamate: 
1. interventi di riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in 

caso di incendio di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche; finanziamento 
di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole 
dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione e quindi al fine 
di abbassare la partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la 
permanenza dei bambini nei servizi educativi dell'infanzia piuttosto che inserirli come 
anticipatari nella scuola dell' infanzia; 

2. obbligando i Comuni a compartecipare al costo degli interventi nella misura minima 
del 2%, evitando cumulo di finanziamenti pubblici; 

 
- ha prescritto ai Comuni o loro Associazioni, beneficiari delle risorse di cui all’oggetto, che 

vengano trasferite loro direttamente dal MIUR ai sensi di quanto stabilito dalle 
disposizioni nazionali di riferimento, di comunicare, entro il 27 marzo 2020, alla struttura 
regionale competente, le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla base delle 
risorse loro erogate dal Ministero dell' Istruzione, Università e Ricerca, secondo le 
modalità definite dalla stessa d'intesa con l' ANCl Marche; 

 
Visto il Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, formazione, orientamento e servizi 
territoriali per la formazione servizi per il mercato del lavoro DDPF n. 197 del 06/03/2020 con il 
quale è stato predisposto ed approvato il piano di riparto sulla base dei criteri stabiliti dalla 
giunta regionale, assegnando al Comune di Serravalle di Chienti la somma di €. 4.416,45 per 
l’annualità 2019; 
 
Considerato che la dichiarazione di accettazione del finanziamento è stata presentata in data 
24/03/2020, stanziando, come cofinanziamento dell’intervento, le proprie risorse pari al 2% 
del totale, e che alla suddetta dichiarazione era allegata una relazione tecnico descrittiva 
(nostro protocollo n. 1796 del 24/03/2020) da cui si evince il luogo e la descrizione 
dell’intervento ammesso: “ristrutturazione parco giochi” a servizio dell’asilo comunale; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 03/12/2020 con la quale si destinavano i 
fondi stanziati dalla DGR n. 1665 del 23/12/2019, pari ad €. 4.416,45 + 2% spettante al comune 
e pari ad €. 88.33, per un totale di €. 4.504,78, per l’annualità 2019, per l’intervento di 
manutenzione straordinaria e precisamente: 
“ristrutturazione parco giochi” del prefabbricato in legno sito in Serravalle di Chienti, viale del 
Chienti, 3 adibito a scuola dell’Infanzia statale; dando atto che la spesa sopra richiamata trova 
copertura al cap. 1730/0 “MANUTENZIONE GIARDINI E PARCHI” (Cod. Bil. 
08.01-1.03.01.02.999); 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Vista e Richiamata la propria determinazione n. 182 del 09/12/2020 con al quale veniva 

affidata alla ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. con sede in Via Stazione, 28, 39010 Gargazzone (BZ) 

P.iva 01432260212, la “ristrutturazione parco giochi” del prefabbricato in legno sito in 

Serravalle di Chienti, viale del Chienti, adibito a scuola dell’Infanzia statale, mediante l’acquisto 

e la posa in opera di una nuova altalena con cesto per bambini fino a 6 anni, un gioco a molla, 

un tavolino con panche in legno ed un cestino in legno, come da preventivo pervenuto al prot. 

comunale n. 9600 del 09/12/2020, per l’importo di €. 3.415,50 + iva per €. 751,41 e così per 

complessivi €. 4.166,91 trasporto compreso e montaggio compreso; 

 

Rilevato che, al momento della posa in opera dei sopra richiamati arredi urbani e giochi per 

bambini, il tavolo con panche in legno non è stato posato con plinto in cemento su terreno 

vegetale, ma è stato solo appoggiato a terra, per rispettare le esigenze manifestate dal 

personale docente della scuola dell’infanzia; 

 

Preso atto che, a seguito di ciò, la ditta ha provveduto a scorporare il costo specifico della posa 

in opera con plinto in cemento su terreno vegetale e del set di fissaggio del tavolo con panche 

in legno, e che pertanto la fattura avrà un importo minore rispetto al preventivo in precedenza 

acquisito per complessivi €. 141.52; 

 

Dato atto che il servizio è avvenuto in maniera regolare e nelle tempistiche impartite dall’Ente 

e che la ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. con sede in Via Stazione, 28, 39010 Gargazzone (BZ) 

P.iva 01432260212, ha presentato regolare fatturazione elettronica n. RLPA-2021-10 del 

16/02/2021, pervenuta al protocollo comunale n. 1098 del 16/02/2021, con importo pari ad €. 

3.299,50 + iva per €. 725,89 e così per complessivi €. 4.025,39; 

 

Visto il codice CIG relativo alla soprarichiamata fornitura, trasporto e posa in opera: 
Z532FA31ED; 
 

Visto il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”, Numero 
Protocollo INAIL_26092881, Data richiesta 11/02/2021, Scadenza validità 11/06/2021, di cui si 
allega copia; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse come parti integranti del presente atto, 

 
2. di liquidare a favore della ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. con sede in Via Stazione, 28, 

39010 Gargazzone (BZ) P.iva 01432260212, la fattura n. RLPA-2021-10 del 16/02/2021, 
pervenuta al protocollo comunale n. 1098 del 16/02/2021, relativa all’acquisto e la 
posa in opera di una nuova altalena con cesto per bambini fino a 6 anni, un gioco a 
molla, un tavolino con panche in legno ed un cestino in legno, come da preventivo 
pervenuto al prot. comunale n. 9600 del 09/12/2020, con importo pari ad €. 3.299,50 
+ iva per €. 725,89 e così per complessivi €. 4.025,39; 

 
3. di imputare la spesa €. 4.025,39, iva inclusa al capitolo 1730/0 “MANUTENZIONE 

GIARDINI E PARCHI” (Cod. Bil. 08.01-1.03.01.02.999), Imp. 332/2020, del B.P. 2021, in 
fase di predisposizione, Gestione R.R.P.P.; 
 

4. di dare atto che tale fornitura e posa in opera è finanziata mediante i fondi assegnati 
dal Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, formazione, orientamento e servizi 
territoriali per la formazione servizi per il mercato del lavoro DDPF n. 197 del 
06/03/2020; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

6. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 09-03-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


